
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
Adunanza  di  convocazione – seduta Pubblica

Numero  1   Del  07-01-2013

Oggetto: 1. D.L. 174/2012, art.3. APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI
CONTROLLI INTERNI.

Il giorno  sette del mese di gennaio   duemilatredici alle ore 09:30 , nella sala consiliare della
Comunità Montana in Monti, per determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile si è
riunito il Consiglio della  Comunità Montana del Monte Acuto, in seduta di  convocazione.
Assume la Presidenza il Dott.  SATTA ANTONIO  .
Partecipa, con funzioni consultive, di assistenza, e di verbalizzazione, il Vice Segretario  SIRCANA
PIETRO.

Eseguito l’appello risultano:
CARTA MARIO P MUTZU EMANUELE ANTONIO P
SEDDAIU SALVATORE P BALZANTI GIUSEPPE ANTONIO A
LEDDA FRANCESCO P MELONI LAURA A
SANNITU SEBASTIANO P PUTZU AGOSTINO P
AINI ALDO P FOGU TOMASO P
SANNA MARIA DOMENICA P VARGIU LEONARDO A
SATTA GIOVANNI ANTONIO P SATTA ANTONIO P
BACCIU GIAN MARIO A FURESI GIAN GAVINO P
SORO VITTORIO GIOVANNI
SALVATORE

A MANDRAS GAVINO A

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   6.

E’ presente anche l’assessore esterno MANZONI Giuseppe



Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del giorno

IL CONSIGLIO COMUNITARIO

Visto l’art. 3 del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n.
213, rubricato “Rafforzamento dei controlli in materia di enti locali”;
Considerato che, in forza del comma 1, lett. d), del sopraccitato articolo viene riformulato l’art.

147 del D.Lgs. 267/2000 e introdotti, nel medesimo testo unico, gli articoli 147 bis, 174 ter, 147
quater e 147-quinquies;
Visto l’art. 3, comma 2, del sopraccitato decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 che testualmente

dispone:
2. Gli strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono

definiti con regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall'ente locale entro tre
mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al
Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. Decorso
infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli enti che
non abbiano provveduto ad adempiere all'obbligo nel termine di sessanta giorni.
Decorso inutilmente il termine di cui al periodo precedente il Prefetto inizia la procedura
per lo scioglimento del Consiglio ai sensi dell'articolo 141 del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni.

Ritenuto pertanto, in ottemperanza all’art. 3, comma 2, del d.l. 174/2012, di dover disciplinare
con regolamento consigliare le seguenti tipologie di controllo:
a) di regolarità amministrativa;

b) di regolarità contabile;

c) di gestione;

d) strategico, che comprende anche la relazione sulle performance;

e) sulle società partecipate non quotate;

f) sugli equilibri finanziari;

g) sulla qualità dei servizi erogati.

Visto lo schema di regolamento all’uopo predisposto, allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale
Visto lo statuto della Comunità Montana;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, recante:

«Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286;
Con il seguente risultato della votazione, proclamato dal sig. Presidente:
Presenti e votanti n.12 Consiglieri
Con voti unanimi ;

D E L I B E R A

1)Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il   REGOLAMENTO DEI
CONTROLLI INTERNI che si compone di n. 13 articoli e che, allegato, forma parte integrante

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 07-01-2013 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2



della presente deliberazione.
3)Di trasmettere tale regolamento al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte
dei conti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 07-01-2013 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3



Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Dott SATTA ANTONIO F.to  SIRCANA PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Il sottoscritto Segretario della Comunità Montana, certifica che:
- La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della
Comunità Montana all’indirizzo www.monteacuto.it
- copia della presente deliberazione viene pubblicata, con nota N.  in data

Monti,
IL SEGRETARIO

             F.to  SIRCANA PIETRO

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO
F.to  SIRCANA PIETRO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 07-01-2013 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4


